



Poist'ovňa

**OSOBITNÉ DOJEDNANIA PRE POISTENIE
BEZSTAROSTNÉHO POŽIČANIA ODPBP/2412
k Všeobecným poistným podmienkam pre UniTravel krátkodobé
cestovné poistenie VPPUKCP/2412**

platné od 12.03.2025

Úvodné ustanovenie

Pre poistenie bezstarostného požičania, ktoré dojednáva Union poist'ovňa, a. s., IČO 31 322 051, platia príslušné ustanovenia Občianskeho zákonníka (zák. č.40/1964 Zb. v znení zmien a doplnkov), Všeobecné poistné podmienky pre UniTravel krátkodobé cestovné poistenie VPPUKCP/2412, tieto Osobitné dojednania pre poistenie bezstarostného požičania ODPBP/2412 a poistná zmluva.

Tieto osobitné dojednania obsahujú nasledovné informácie:

Článok 1 – Výklad pojmov	1
Článok 2 – Predmet a rozsah poistenia	2
Článok 3 - Poistná udalosť	3
Článok 4 - Územná platnosť poistenia	3
Článok 5 – Poistná suma	3
Článok 6 – Poistné plnenie	3
Článok 7 – Povinnosti poisteného	4
Článok 8 – Vylúčenia z poistenia	4
Článok 9 – Asistenčné služby	5
Článok 10 – Záverečné ustanovenia	5

**Článok 1
Výklad pojmov**

Pre účely poistenia podľa týchto osobitných dojednaní platí výklad pojmov uvedený v čl. 1 poistných podmienok a ďalej uvedený výklad pojmov. Pokiaľ je niektorý pojem zadefinovaný v poistných podmienkach a aj v týchto osobitných dojednaniach, prednosť má výklad použitý v týchto osobitných dojednaniach.

Osobitné dojednania	Osobitné dojednania pre poistenie bezstarostného požičania ODPBP/2412
Poistený	osoba, ktorá dočasne užíva požičanú vec a ktorá uzavrela zmluvný vzťah s požičovňou
Poistné podmienky	Všeobecné poistné podmienky pre UniTravel krátkodobé cestovné poistenie VPPUKCP/2412
Poist'ovňa	právnická osoba, ktorá má platné oprávnenie na vykonávanie poisťovacej činnosti podľa všeobecne záväzných právnych predpisov štátu, v ktorom je táto činnosť vykonávaná a s ktorou má požičovňa uzatvorenú poistnú zmluvu na poistenie požičanej veci
Poškodenie veci	zmena stavu veci, ktorú objektívne je možné odstrániť opravou alebo zmena stavu veci, ktorú objektívne opravou nie je možné odstrániť, avšak vec je možné ďalej používať na pôvodný účel
Požičaná vec	vec zapožičaná alebo prenájatá za odplatu od požičovne na základe zmluvného vzťahu. Za požičanú vec sa považuje výhradne: - osobné motorové vozidlo, - karavan alebo obytné vozidlo, - motocykel, skúter alebo štvorkolka - bicykel, elektro bicykel, - kolobežka, elektrokolobežka, - loď do dĺžky 20 metrov, - motorový čln (výkon do 300 koní),

	- športové vybavenie na vykonávanie zimných športov: zjazdové lyže, bežecké lyže, snowboard, lyžiarky, lyžiarska prilba, - športové vybavenie na vykonávanie vodných športov s použitím akéhokoľvek typu surfovacej alebo pádlovacej dosky, - potápačská výstroj, - rybárske vybavenie
Požičovňa	právnická alebo fyzická osoba, ktorá má platné oprávnenie na vykonávanie činnosti dočasného prenájmu vecí alebo služieb za odplatu podľa všeobecne záväzných právnych predpisov štátu, v ktorom je táto činnosť vykonávaná.
Prekonanie prekážky	násilné odstránenie zábrany, ktorou bol predmet chránený pred odcudzením. Za prekonanie prekážky sa nepovažuje: - použitie originálneho kľúča, legálne zhotoveného duplikátu, uzamykacieho kódu, vstupnej karty a pod., - prekonanie prenosného uzamykacieho systému (visiaci zámok, cyklistický zámok, ...)
Spoluúčasť v prípade poškodenia požičanej veci	suma, ktorú je poistený povinný uhradiť v prípade poškodenia požičanej veci požičovní, od ktorej si vec požičal alebo poisťovni, v ktorej je požičaná vec poistená pre prípad jej poškodenia. Výška spoluúčasti je uvedená v poisťovej zmluve na poistenie požičanej veci uzatvorenej medzi požičovňou a poisťovňou a / alebo v zmluve o prenájme požičanej veci
Škoda na veci	fyzické poškodenie hmotnej veci vyplývajúce zo straty funkčnosti alebo možnosti používať poškodenú vec. Za škodu na veci sa nepovažuje jej odcudzenie alebo strata
Vandalizmus	úmyselné konanie tretej osoby, vedúce k poškodeniu alebo zničeniu poistenej veci
Zmluvná pokuta	poplatok, ktorý vyúčtuje požičovňa poistenému na základe zmluvy o prenájme požičanej veci v prípade škody spôsobenej poisteným na požičanej veci v súlade s čl. 3 týchto osobitných dojednaní vrátane krytia spoluúčasti v prípade poškodenia požičanej veci
Živelná udalosť	pre účely tohto poistenia sa živelnou udalosťou rozumie: požiar, blesk, výbuch, pád lietadiel, víchrica, krupobitie, záplava, povodeň, pád lavín, zosuv pôdy, zrútenie skál alebo zemín, zemetrasenie, tiaž snehu alebo námrazy, pád stromov, stožiarov a iných predmetov. Za živelnú udalosť sa nepovažuje poškodenie alebo zničenie poistenej veci spôsobené zmenou výšky vodnej hladiny vzhľadom na breh v dôsledku slapových javov (prílív a odliv). Za živelnú udalosť sa tiež nepovažuje prirodzený pohyb vody (vlnenie vodnej hladiny).

Článok 2

Predmet a rozsah poistenia

1. Predmetom poistenia je požičaná vec, ak bola táto vec poisteným požičaná najneskôr v posledný deň platnosti poistenia (koniec poistenia), pričom doba požičania je počas poistnej doby a ak poistenému vznikla v prípade jej poškodenia povinnosť uhradiť požičovní zmluvnú pokutu a/alebo spoluúčasť.
2. Ak si poistený v súvislosti s plánovanou cestou a pobytom požičiava viacero vecí, poistenie sa vzťahuje na všetky požičané veci, ak deň požičania je najneskôr v posledný deň platnosti poistenia (koniec poistenia) a zároveň doba požičania je počas poistnej doby.
3. Z poistenia má poistený právo na úhradu
 - a) zmluvnej pokuty, ktorú je poistený povinný uhradiť požičovní, od ktorej si poistený vec požičal na základe zmluvy o prenájme požičanej veci alebo na základe obdobného dokladu preukazujúcim požičanie veci od požičovne, a/alebo

- b) spoluúčasti, ktorú je poistený povinný uhradiť v prípade poškodenia požičanej veci požičovní, od ktorej si vec požičal alebo poisťovni, v ktorej je požičaná vec poistená pre prípad jej poškodenia na základe zmluvy uzatvorenej medzi požičovňou a poisťovňou, za podmienok a v rozsahu uvedených v týchto osobitných dojednaniach.
4. Poistenie sa vzťahuje na všetky osoby uvedené
- a) v zmluve o prenájme požičanej veci alebo v obdobnom doklade preukazujúcom požičanie veci od požičovne ako osoby oprávnené požičanú vec používať,
 - b) v poisťnej zmluve, ktorou je požičaná vec poistená proti poškodeniu, ak majú tieto osoby uzatvorené poistenie bezstarostného požičania podľa týchto osobitných dojednaní.

Článok 3 **Poistná udalosť**

1. Poistnou udalosťou sa rozumie:
- a) poškodenie alebo zničenie požičanej veci živelnou udalosťou,
 - b) neúmyselné poškodenie alebo zničenie požičanej veci počas jej prevádzky, ak bola požičaná vec používaná v súlade s účelom, na ktorý bola určená a ak pri jej používaní neboli porušené inštrukcie, ktoré stanovil jej výrobca alebo požičovňa,
 - c) poškodenie alebo zničenie požičanej veci v dôsledku úrazu,
 - d) poškodenie alebo zničenie požičanej veci v dôsledku dopravnej nehody,
 - e) odcudzenie požičanej veci spôsobom, pri ktorom páchatel' preukázateľne prekonal prekážky brániace jej odcudzeniu potvrdené políciou,
 - f) vandalizmus,
- v dôsledku čoho vzniká poistenému povinnosť uhradiť zmluvnú pokutu podľa článku 2, ods. 2, písm. a) a / alebo spoluúčasť podľa článku 2, ods. 2, písm. b) týchto osobitných dojednaní.

Článok 4 **Územná platnosť poistenia**

1. Územná platnosť poistenia je uvedená v poisťnej zmluve.
2. Poistenie v rozsahu podľa týchto osobitných dojednaní sa dojednáva s územnou platnosťou:
- Česká republika,
 - alebo
 - Európa,
 - alebo
 - Svet bez vybraných krajín,
 - alebo
 - Svet.

Článok 5 **Poistná suma**

1. V poisťnej zmluve sa dohodne suma, ktorá bude hornou hranicou poistného plnenia za jednu poistnú udalosť, ktorá nastala počas poistnej doby.

Článok 6 **Poistné plnenie**

1. Oprávnenou osobou pre poskytnutie poistného plnenia je poistený.
2. Poistné plnenie vypláti poisťovateľ oprávnenej osobe na základe predložených dokladov uvedených v čl. 7, odsek 2, písm. e) týchto osobitných dojednaní
3. Poistné plnenie vypláti poisťovateľ v mene platnej na území Slovenskej republiky v kurze peňažných prostriedkov podľa kurzového lístka Európskej centrálnej banky platného v deň vzniku poistnej udalosti.
4. Poisťovateľ uhradí poistné plnenie maximálne za dve poistné udalosti počas poistnej doby.

Článok 7

Povinnosti poisteného

1. Okrem povinností uvedených v čl. 10 poistných podmienok je poistený povinný:
 - a) skontrolovať stav požičanej veci a zabezpečiť jej fotodokumentáciu pred začiatkom jej používania,
 - b) používať požičanú vec výhradne na účel, na ktorý bola určená a spôsobom, ktorý stanovil jej výrobca alebo požičovňa.
 2. Okrem povinností uvedených v čl. 10 poistných podmienok je poistený v prípade škodovej udalosti povinný:
 - a) oznámiť bezodkladne, najneskôr však nasledujúci deň vznik škody partnerovi a riadiť sa jeho pokynmi,
 - b) oznámiť vznik škody príslušným orgánom polície a vyžiadať si policajnú správu v prípade poistnej udalosti definovanej v čl. 3, odsek 1, písm. d) (dopravná nehoda), e) (odcudzenie) a f) (vandalizmus) týchto osobitných dojednaní,
 - c) oznámiť vznik škody požičovní a vyžiadať si doklad o vzniku a rozsahu škody,
 - d) zabezpečiť si fotodokumentáciu poškodennej požičanej veci,
 - e) predložiť poisťovateľovi nasledovné doklady:
 - písomné oznámenie škodovej udalosti vrátane podrobného popisu škodovej udalosti,
 - zmluvu o prenájme požičanej veci alebo obdobný doklad preukazujúci požičanie veci od požičovne s uvedeným menom poistenej osoby a vrátane uvedenej výšky spoluúčasti, v prípade, ak je požičaná vec poistená pre prípad jej poškodenia alebo odcudzenia,
 - doklad o prevzatí požičanej veci od požičovne,
 - doklad o vrátení požičanej veci požičovní,
 - fotodokumentáciu, príp. iný doklad preukazujúci rozsah poškodenia požičanej veci,
 - fotodokumentáciu preukazujúcu stav požičanej veci pred začiatkom jej používania,
 - vznesený písomný nárok požičovne voči poistenému na úhradu zmluvnej pokuty a/alebo spoluúčasti,
 - doklad o úhrade zmluvnej pokuty požičovní a/alebo doklad o úhrade spoluúčasti poisťovní, v ktorej bola požičaná vec poistená pre prípad jej poškodenia alebo odcudzenia,
 - policajná správa,
 - iné doklady jednoznačne preukazujúce vznik poistnej udalosti alebo iné doklady nevyhnutné pre likvidáciu poistnej udalosti, o ktoré poisťovateľ požiada.
- Predloženie týchto dokladov je podmienkou pre vyplatenie poistného plnenia.
 Poisťovateľ je oprávnený požadovať predloženie originálov uvedených dokladov.

Článok 8

Vylúčenia z poistenia

Okrem vylúčení z poistenia uvedených v čl. 12 poistných podmienok:

1. sa poistenie nevzťahuje na škodu spôsobenú:
 - a) úmyselným konaním poisteného,
 - b) zlým technickým stavom požičanej veci,
 - c) vedením požičanej veci bez príslušného platného oprávnenia,
 - d) nedodržaním podmienok stanovených v zmluve o prenájme požičanej veci alebo v obdobnom doklade preukazujúcom požičanie veci od požičovne,
 - e) používaním požičanej veci v rozpore s účelom, na ktorý bola určená a/alebo v rozpore s pravidlami, ktoré stanovil jej výrobca a/alebo v rozpore s inštrukciami požičovne;
 - f) bežným opotrebením požičanej veci,
 - g) používaním požičanej veci pri vykonávaní športovej činnosti v rámci prípravy na súťaž alebo v rámci súťaže (profesionálne aj amatérske),
 - h) používaním požičanej veci pri výkone podnikateľskej alebo inej zárobkovej činnosti;
2. poisťovateľ neposkytne poistné plnenie v prípade, ak v čase poškodenia požičanej veci bol poistený pod vplyvom:
 - a) drog, omamných alebo psychotropných látok,
 - b) liekov, ktoré neboli poistenému vydané na lekársky predpis,
 - c) alkoholu;
3. poisťovateľ neposkytne poistné plnenie ani v prípade, ak bola vec požičaná od právnickej alebo fyzickej osoby, ktorá nemá platné oprávnenie na vykonávanie činnosti dočasného prenájmu vecí alebo

služieb za odplatu podľa všeobecne záväzných právnych predpisov štátu, v ktorom je táto činnosť vykonávaná;

4. poisťovateľ neposkytne poistné plnenie tiež v prípade, ak si požičovňa uplatnila nárok na zmluvnú pokutu z dôvodu porušenia podmienok prenájmu uvedených v zmluve o prenájme požičanej veci alebo v obdobnom doklade preukazujúcom požičanie veci od požičovne poisteným.

Článok 9

Asistenčné služby v zahraničí

1. Poistený má právo na poskytnutie okamžitej pomoci v prípade, ak sa ocitne v zahraničí v ťažkej situácii v dôsledku poistnej udalosti podľa čl. 3 týchto osobitných dojednaní. Poistený má v takomto prípade právo na tieto asistenčné služby:
 - a) informovanie poisteného o postupe v prípade vzniku škodovej udalosti.
 - b) prekladanie a telefonické tlmočenie,
 - c) sprostredkovanie právneho poradenstva,
 - d) zorganizovanie náhradnej dopravy alebo ubytovania; náklady na dopravu a ubytovanie si hradí poistený.

Článok 10

Záverečné ustanovenia

1. Tieto osobitné dojednania nadobúdajú účinnosť dňom 12.03.2025.